
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    584    DEL     02/08/2018 

MUSEO DELLA REGINA. ESTATE DA REGINA EDIZIONE 2018/ IL COSMO 
(APRITI CIELO). 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 603 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 584 del 02/08/2018 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che il  Museo della  Regina ormai  da alcuni  anni  e  con cadenza 
settimanale,  il  giovedì  sera,  nei  mesi  di  luglio  e  di  agosto,  organizza laboratori  per 
bambini, differenziati per fasce di età e organizzati per “tema”;

PRECISATO che il fine è quello  di avvicinare il maggior numero di persone a 
conoscere e a visitare il Museo della Regina, nella convinzione che le strutture e le 
iniziative culturali possano e debbano inserirsi a pieno titolo nel quadro di un'offerta 
turistica complessiva;

PRECISATO inoltre che il tema di quest'anno sarà “Il Cosmo (Apriti cielo!)” e 
che l'organizzazione si avvarrà dell'esperienza maturata durante l'inverno, in occasione 
di “Museodì”, basata sulla contemporaneità di due o tre laboratori, suddivisi per fasce di 
età o per tipo di attività;

PRECISATO che per l'estate 2018 sono state prenotate due intere settimane di 
laboratori didattici da parte del Centro Estivo di Gradara, la cui responsabile invierà 
ogni giorno gruppi di circa 50 ragazzi che dovranno essere guidati in esperienze di tipo 
ludico-conoscitivo; 

PRECISATO altresì che per i laboratori del Centro Estivo (giorni 16, 17, 18, 20, 
31 luglio e 1, 2, 3 agosto) è stato concordato un prezzo di € 1,00 per ciascun bambino 
partecipante, e che il pagamento avverrà in un'unica soluzione con bonifico bancario 
effettuato da: Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale -Via Isonzo, 2 - 21052 Busto 
Arsizio (VA), P.Iva 00782980122; sulla base delle prenotazioni, l'importo da fatturare 
dovrebbe essere di € 350,00: la previsione di incasso si fonda sul numero dei bambini 
prenotati; eventuali, minime variazioni saranno imputabili all'assenza per malattia o 
altro di qualche alunno;

DATO ATTO inoltre che  le prestazioni richieste  ai collaboratori vengono affidate 
ai sensi dell'art. 58 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 13/05/2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che prevede la possibilità di derogare dall'obbligo di esperire 
le procedure comparative  “nel caso di collaborazioni meramente occasionali che si 
esauriscono in una sola prestazione caratterizzata da un rapporto 'intuitu persone' purché il 
compenso corrisposto sia di modica entità comportando una spesa simile ad un rimborso 
spesa”;

DATO  ATTO  inoltre  che  le  collaborazioni  di  cui  sopra  sono  escluse  dalla 
procedura di  cui  alla  delibera  della  Corte  dei  Conti  n.  4/06 in quanto non si  tratta  di 
incarichi  di  consulenza  ma  di  interventi  didattici  a  supporto  dell'attività  didattica 

Pratica n. 603 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 584 del 02/08/2018 Pag. 2 di 7



organizzata dal Museo della Regina;

Richiamato il Dlgs 165/2001 art. 7 lettera d) comma 2 ;

PREMESSO che la scelta del tema e le modalità con cui verrà affrontato, del 
tutto originali e inattese, sono frutto del lavoro e della progettazione, oltre che delle 
competenze talora esclusive, delle persone indicate in determina, che ne hanno 
elaborato percorso, tempi e finalità;

PRECISATO che i compensi corrisposti ad archeotecnici e archeologi sono 
differenziate per tipologia secondo le seguenti forme: semplice laboratorio, € 52,00 
lordi; laboratorio serale con progettazione e messa a disposizione di semilavorati, € 
70,00;

TENUTO conto che per le serate che andranno ad integrare le attività dedicate ai 
bambini è necessario l'acquisto di materiali di rapido consumo, essendo i laboratori di tipo 
sperimentale e differenziati per fasce di età;

RITENUTO opportuno  integrare le  serate dedicate alle  costellazioni con attività 
specifiche per adolescenti e per ragazzi più grandi, insieme con performances da estendere  
agli adulti, letture e azioni sceniche  la cui cura e conduzione verrà affidata alla Associazione 
CelesteRosa P.I. P.I.03656070400;

RITENUTO altresì utile invitare ad una serata la scrittrice Laura Albanese, scrittrice 
di libri di scienza per ragazzi, da un'opera della quale (Costellazioni. Le stelle che disegnano il 
cielo) è scaturita l'idea e l'impaginazione complessiva di questa Estate da Regina 2018;

PRECISATO  inoltre  l'interesse  del  Museo  verso  le  forme  di  realtà  aumentata, 
indirizzata alla realizzazione di oggetti ottenuti con l'ausilio di stampanti in 3D, si ritiene 
utile per l'immagine del Museo medesimo e per sottolinearne la contiguità con le tecnologie  
più avanzate, avviare lo sviluppo di prototipi e di oggetti in 3D che riproducono reperti 
esposti nelle vetrine, accuratamente selezionati e “trasformati”, a dare vita e forma al nuovo 
“artshop museale; la cura è affidata all'arch. Luca Mazzotti, P..I.  che ha già dato prova delle  
proprie competenze in questo campo;

DATO atto che i curricula dei collaboratori sono allegati al presente atto quale parte 
non integrante;

EVIDENZIATO  che  l'organizzazione  dell'iniziativa  comporterà  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale la realizzazione di spese riguardanti: la stampa di manifesti 
e materiali grafici, l'acquisto di materiali  e prodotti da utilizzare per la realizzazione dei 
laboratori;

RICHIAMATO l'art.  192, comma 1,  del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 il  quale  
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire: organizzazione manifestazione “Estate da 
Regina”;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto di beni per 
la realizzazione dei laboratori;

Pratica n. 603 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 584 del 02/08/2018 Pag. 3 di 7



c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  acquisto con 
ordine  diretto d'acquisto ai sensi degli art. 36  del Dlgs 50/2016, acquisti economali;

RITENUTO pertanto  opportuno procedere  all'acquisto  di  materiali  a  stampa e 
materiali di sfrido con ordine diretto d'acquisto  ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della 
L.  28/12/2015,  n.  208  (legge  di  Stabilità  2016)  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del 
30/12/2015, gli  acquisti  di  beni e  servizi  tramite strumenti  telematici  (Consip,  Centrale 
Regionale  di  riferimento,  Mercato  Elettronico,  ecc.)  sono  obbligatori  per  importi  da  € 
1.000,00   ad  €  209.000,00(attuale  soglia  comunitaria),  conseguendone  che  i  micro 
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 €, a partire dal 01/01/2016, non ricadono più 
nell'obbligo di approvvigionamento telematico; 

DATO atto che alcuni materiali di consumo verranno acquistati direttamente con 
acquisto economale (per pronta cassa) in quanto trattasi  di acquisti  di  piccola entità 
economica  ai  sensi  di  quanto  disposto dagli  art.  86  e  87  Servizio  Economato – del 
Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 16 del 31/03/2014  ai sensi del quale il fondo economale è utilizzabile per il pagamento 
entro un prefissato limite unitario di  E. 1.000,00 per le spese minute d'ufficio in deroga alle 
ordinarie procedure di approvvigionamento  e che per anticipazioni e rimborsi, la cui spesa  
grava  su  capitoli  di  spesa  non  assegnati  in  sede  di  bilancio  preventivo  al  servizio 
economato, dovrà essere predisposta apposita determinazione dirigenziale;

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO

Michele Vescio
C.F. 
VSCMHL90B03G062P

Laboratori didattici 300,00 
(onnicomprensivi)

2877000

Gemma Felici
FLCGMM90L51C357W

Laboratori didattici 570,00 
(onnicomprensivi)

2877000

Andrea Renzi
RNZNDR86M18H294S

Laboratori didattici 330,00 
(onnicomprensivi)

2877000

Gabriel Pedrini
PDRGRL85D28Z600C

Laboratori Didattici 210,00 
(onnicomprensivi)

2877000

Laura Ceccolini
CCCLRA89C46C357K

Laboratori didattici 420,00 2877000

Deborah Marinoni
MRNDRH85T50G479E

Laboratori didattici 420,00 2877000

Associazione 
CelesteRosa
P.I.03656070400

Letture sceniche 500,00 (= 409,84 + iva) 2877000

Lara Albanese
C.f. 
LBNLRA67D47G337X

Relazione 250,00 
(onnicomprensivo)

2877000

La Grafica srl
P.i. 04152020402

Stampati 437,85 (= 358,00  + iva 
22%);

2830000

Arch. Luca Mazzotti P.I. Realizzazione 500,00 (iva inclusa) 2877000

Pratica n. 603 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 584 del 02/08/2018 Pag. 4 di 7



03188040400 prototipi 3D

Economo Comunale Acquisto  materiali 
di sfrido

100,00 283000

D E T E R M I N A

di dar corso al  programma Un'estate da Regina comprensivo delle  serate per ragazzi  e  
adulti,  presso  il  Museo  della  Regina,  per  una  spesa  complessiva  di  euro  4.037,85  (iva 
compresa);

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Michele Vescio
C.F. 
VSCMHL90B03G062P

Laboratori didattici 300,00 
(onnicomprensivi)

2877000

Gemma Felici
FLCGMM90L51C357W

Laboratori didattici 570,00 
(onnicomprensivi)

2877000

Andrea Renzi
RNZNDR86M18H294S

Laboratori didattici 330,00 
(onnicomprensivi)

2877000

Gabriel Pedrini
PDRGRL85D28Z600C

Laboratori Didattici 210,00 
(onnicomprensivi)

2877000

Laura Ceccolini
CCCLRA89C46C357K

Laboratori didattici 420,00 2877000

Deborah Marinoni
MRNDRH85T50G479E

Laboratori didattici 420,00 2877000

Associazione 
CelesteRosa
P.I.03656070400

Letture sceniche 500,00  (=  409,84 
+ iva)

2877000 Z882483A010

Lara Albanese
C.F.

Relazione 250,00 
(onnicomprensivo
)

2877000

La Grafica srl
P.i. 04152020402

Stampati 437,85  (=  358,00 
+ iva 22%);

2830000 ZCD2483A08

Arch. Luca Mazzotti
P.I.03188040400

Realizzazione 
prototipi 3D

500,00  (iva 
inclusa)

2877000 Z383483A12

Economo Comunale Acquisto  materiali 
di sfrido

100,00 283000

di  dare  atto  che  le  dichiarazioni  richieste  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  136/2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” sono depositate agli atti;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto le ditte  risultano regolari nei confronti  
di INPS e INAL  ai sensi del DPR 207/2010  come da DURC allegati;

Pratica n. 603 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 584 del 02/08/2018 Pag. 5 di 7



di dare atto che le  forniture rientrano nel campo di applicazione della legge 136/2010 e 
pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC;

di dare atto che le Ditte nell'esecuzione della fornitura si obbligano al rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici;

di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato a favore dell'Economo Comunale 
per la costituzione di  un fondo economale dell'importo di  euro 100,00, dando mandato 
all'Economo stesso di provvedere all'anticipo e/o pagamento delle spese conseguenti alla 
presente determinazione che verranno effettuate tramite ricevuta o scontrino fiscale con le  
modalità previste all'art. 87, comma 2, del Regolamento di contabilità vigente;

di disporre che i contratti con gli operatori economici indicati nel piano di spesa verranno 
stipulati mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, ai sensi del Dlgs 50/2016 art. 32;

di dare atto, che  gli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni  di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

di  dare  atto  che  le  spese  per  le  fornuiture  e  i  servizi  necessari  alla  realizzazione  della 
manifestazione  non  sono  soggetti  ai  vincoli  del  D.L.  78/2010  convertito  nella  legge  n. 
122/2010  e  ss.mm.ii.,  in  quanto  rientrano  nella  ordinaria  attività  di  organizzazione  di 
manifestazioni e promozione culturale affidata al settore cultura;

di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento fattura elettronica; 

di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici;

di dare atto che l'entrata di euro 350,00 derivante dagli incassi relativi ai laboratori didattici 
frequentati dai bambini del Centro Estivo di Gradara verranno incassati sul cap. d'entrata 
350000  “Proventi per attività culturali” p.d.c. 3.01.02.01.013  e che la somma verrà corrisposta 
al Comune di Cattolica con bonifico bancario effettuato da  Solidarietà e Servizi Cooperativa 
Sociale -Via Isonzo, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA), P.Iva 00782980122;

la spesa  complessiva di euro 4.037,85 farà carico :

1. - quanto a euro 3.500,00  sul cap. 2877000 “Spese per l'organizzazione di 
mostre, manifestazioni, convegni” del bil. 2018  p.d.c. 1.03.02.02.005;

2. quanto ad euro 537,85 sul cap. 2830000 “Acquisto prodotti di consumo e di 
cancelleria per biblioteca, mediateca, museo galleria comunale Santa Croce” del 
bil. 2018  p.d.c. 1.03.01.02.002;

di individuare nella persona di:  Maria Luisa Stoppioni la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati quale parte non integrante:

Comunicazione ANAC

Flussi Finanziari

Pratica n. 603 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 584 del 02/08/2018 Pag. 6 di 7



DURC

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/08/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 603 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 584 del 02/08/2018 Pag. 7 di 7


